*hic locus est, partis ubi se uia findit in ambas:
dextera quae Ditis magni sub moenia tendit,
hac iter Elysium nobis; at laeua malorum
exercet poenas et ad impia Tartara mittit.*

Muy unida a la alegoría anterior está la representación de la vida humana como la letra griega ípsilon mayúscula (Υ), cuya parte recta inferior indicaría la infancia y la bifurcación superior el momento en el que la persona es capaz de elegir entre el bien y el mal. Aunque su invención se atribuye a Pitágoras, las fuentes literarias que la citan son latinas, empezando por Persio 3, 56-57: *et tibi quae Samios diduxit littera ramos / surgentem dextro monstrauit limite callem*². Lactancio (*Inst.* 6, 3, 6) y Marciano Capella (2, 102) también la mencionan. Servio, al comentar la alusión a la rama dorada en *Aen.* 6, 136-137, explica de este modo su significado:

Nouimus Pythagoram Samium uitam humanam diuidisse in modum Υ litterae, scilicet quod prima aetas incerta sit, quippe quae adhuc se nec uitae nec uirtutibus dedit; biuium autem Υ litterae a iuuentute incipere, quo tempore homines aut uitae, id est partem sinistram, aut uirtutes, id est dexteram partem sequuntur.

Sin citarlo, san Isidoro (*Orig.* 1, 3, 7) siguió las palabras de Servio y, gracias en buena medida a su autoridad, el símbolo pitagórico gozó de una larga y amplia pervivencia:

Υ litteram Pythagoras Samius ad exemplum uitae humanae primus formauit; cuius uirgula subterior primam aetatem significat, incertam quippe et quae adhuc se nec uitae nec uirtutibus dedit. Biuium autem, quod superest, ab

¹ *Ier.* 21, 8: *Haec dicit Dominus: Ecce ego do coram uobis uiam uitae, et uiam mortis; Matth.* 7, 13-14: *Intrate per angustam portam quia lata porta et spatiosa uia est, quae ducit ad perditionem... et arcta uia est, quae ducit ad uitam, et pauci sunt qui inueniunt eam; Deut.* 11, 26-28 y 30, 15-16; *Psal.* 118, 1; *Luc.* 13, 24; *Ioh.* 14, 6; etc.

² De Ruyt (1931: 141-143) menciona el descubrimiento en Lidia de un bajorrelieve funerario unos años anterior al texto de Persio con una inscripción en griego que podría constituir el testimonio más antiguo del símbolo pitagórico.

adolescentia incipit: cuius dextra pars ardua est, sed ad beatam uitam tendens: sinistra faciliior, sed ad labem interitumque deducens.

En ambos el punto clave de nuestra vida está representado por el *biuium*, el vértice del ángulo, momento en el que ya poseemos el juicio necesario para elegir libremente el camino que vamos a emprender. Ese momento, que Servio sitúa *a iuuentute* e Isidoro *ab adolescentia*, fue descrito también mediante una leyenda sobre el joven Hércules.